
２０２３年７月３１日 

 

各 位 

 

佐藤薬品工業株式会社 

 

 

弊社製造販売製品 自主回収のお知らせ 

（回収対象の追加のご案内） 

 

 

佐藤薬品工業株式会社が製造販売しております「クミアイかぜぐすりカプセル」におきまして、

出荷後、経時的に一部の成分（＝アスピリンアルミニウム）の含量が低下し、承認規格を下回って

いることが確認されたため、市場出荷済みの下記製造番号の製品について自主回収することとい

たしました。２０２１年８月２４日に一度ご案内させて頂きましたが、この度、回収対象となる製

造番号を追加することになりましたので、再度ご案内申し上げます。 

 

なお、当該成分の含量低下による健康被害が発生するおそれはないと考えております。 

また、現在までに本件に起因する健康被害の報告はございません。 

 

 このたびは、お客様にはご心配ならびにご迷惑をお掛けし、心よりお詫び申し上げます。 

今後、製品の品質管理には一層万全を期し、再発防止に努めてまいる所存でございますので、 

何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

1. 回収の概要 

 

（１） 回収開始日：２０２１年８月２４日 

      （追加ロットの回収開始日：２０２３年７月３１日） 

 

（２） 回収対象 ：下表のとおり 

製 品 名 規格 製造番号 

クミアイかぜ 

ぐすりカプセル 

１２入 

６Ｉ０３９､７Ｃ０４０、７Ｃ０４１、８B０４２､８B０４２-２､８J０４３､９B０４４､ 

９B０４５､９B０４５-２､９D０４６､９Ｉ０４７､０C０４８､０C０４９、 

０Ｉ０５０-２、１Ｂ０５１-２、１Ｂ０５２-２ 

１８入 ７Ｃ０４０、９B０４５､０C０４８ 

 ※下線のある製造番号が今回追加になりました。 



（３） 回収方法 

回収対象製品をお持ちのお客様は、販売員の方が訪問される際に引き取りますので、 

    誠に恐れ入りますが、ご使用にならないでください。疑問点等ございましたら、下記の 

回収受付窓口にご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

２．本件に関するお問い合わせ 

 

佐藤薬品工業株式会社 

フリーダイヤル：０１２０－７８０－０２２ 

受付時間：９：００～１７：００（土、日、祝日、８月１０～１６日を除く） 

 

 

以上 


